
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 3 giugno 2019, n. G07508

POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico "Beni Culturali e Turismo" -
Determinazione n. G16395/2017. Pronuncia di decadenza dalle agevolazioni concesse: Società MAFAR S.r.l.,
HOTEL BASSETTO e C.IT.A. – COMPAGNIA ITALIANA TURISMO ALBERGHI S.r.l.

04/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E001-A0199 - Avviso Pubblico “Beni 

Culturali e Turismo” - Determinazione n. G16395/2017. Pronuncia di decadenza dalle agevolazioni 

concesse: Società MAFAR S.r.l., HOTEL BASSETTO e C.IT.A. – COMPAGNIA ITALIANA TURISMO 

ALBERGHI S.r.l. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, 

LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR LAZIO 2014 – 2020 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Credito, Incentivi alle Imprese, Artigianato e Cooperazione; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante “Legge di Stabilità regionale 2019”; 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013, del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 

"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il Regolamento (CE) n. 

1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013, del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, 

tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive quale Autorità 

di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di programmazione 2014-

2020; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale, a seguito del 

perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di Certificazione 

per il POR FESR 2014-2020, è stato, tra l’altro, designato, quale Autorità di Gestione del POR 

FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e 

le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 

1303/2013; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 22 gennaio 2019 che conferisce alla Dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e all'allegato "H" del 

Regolamento di organizzazione 06/09/2002 n. 1;  

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta regionale n. 205, del 6 maggio 2015, è stato adottato, a conclusione 

del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della 

Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

04/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



- con determinazione n. G12314 del 11 settembre 2017 è stato approvato il “Disciplinare di 

partecipazione agli Avvisi Versione 2.0” (BURL n. 73 del 12/09/2017); 

- in particolare, il capitolo 12 del Disciplinare 2.0 disciplina, tra l’altro, la decadenza e la rinuncia al 

contributo;  

- con determinazione n. G16395 del 28 novembre 2017, pubblicata sul BURL n. 96 del 30/11/2017, è 

stato approvato l’Avviso Pubblico “Beni Culturali e Turismo” e la relativa modulistica; 

- con decreto Dirigenziale n. G06237 del 16 maggio 2018, pubblicato sul BURL n. 40 del 

17/05//2018, è stata costituita la Commissione di Valutazione di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico 

“Beni Culturali e Turismo”; 

  

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n. G15917 del 6 dicembre 2018, pubblicata sul BURL n. 100 dell’11/12/2018 e 

con determinazione n. G08315 del 15 febbraio 2019, pubblicata sul BURL n. 15 del 19/02/2019, 

sono stati approvati, tra l’altro, gli elenchi dei Progetti Semplici "Idonei finanziabili"; 

- Lazio Innova con nota LISPA prot. 13127 del 22/05/2019, acquisita al prot. regionale n. 391048 di 

pari data, ha comunicato la mancata sottoscrizione dell’Atto di Impegno entro i termini previsti 

della Società: 

 MAFAR S.R.L. (prot. n. A0199-2018-17473); 

- Lazio Innova con la medesima nota LISPA prot. 13127/2019 ha comunicato le rinunce presentate 

dalle Società: 

 HOTEL BASSETTO (prot. n. A0199-2018-17446) con pec del 29/04/2019; 

 COMPAGNIA ITALIANA TURISMO ALBERGHI S.r.l (prot. n. A0199-2018-17485) con pec 

del 23/04/2019; 

 

CONSIDERATO, inoltre:  

- che il Registro Nazionale Aiuti è la banca dati istituita presso il Ministero dello sviluppo economico 

-  Direzione generale incentivi alle imprese, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, della legge 5 marzo 

2001, n. 57, denominata dall'articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234, Registro 

nazionale degli aiuti di Stato; 

- che il sistema, in fase di registrazione dell’Aiuto, rilascia un Codice identificativo dell’Aiuto (COR) 

condizione legale di efficacia dei provvedimenti di concessione e di erogazione degli aiuti individuali;  

- che, per ciascuna variazione, il Registro degli aiuti rilascia, su richiesta del Soggetto concedente, 

uno specifico “Codice Variazione Concessione RNA – COVAR” che deve essere riportato 

nell'atto di variazione della concessione; 

 

RITENUTO necessario dichiarare: 

-  - la decadenza dall’agevolazione riconosciuta alla Società MAFAR S.R.L. con la determinazione 

G15917/2018; 

- la decadenza dalle agevolazioni riconosciute, per effetto della sopraggiunta rinuncia da parte dei 

beneficiari, dei finanziamenti riconosciuti alle Società HOTEL BASSETTO e C.IT.A. – 

COMPAGNIA ITALIANA TURISMO ALBERGHI S.r.l, rispettivamente con le determinazioni 

G15917/2018 e G01583/2019, 

come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con l’indicazione 

delle relative variazioni degli aiuti sul Registro nazionale degli aiuti RNA. 

 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 di dichiarare: 

- la decadenza dall’agevolazione riconosciuta alla Società MAFAR S.R.L. con la determinazione 

G15917/2018; 

04/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



- la decadenza dalle agevolazioni riconosciute, per effetto della sopraggiunta rinuncia da parte dei 

beneficiari, dei finanziamenti riconosciuti alle Società HOTEL BASSETTO e C.IT.A. – 

COMPAGNIA ITALIANA TURISMO ALBERGHI S.r.l, rispettivamente con le determinazioni 

G15917/2018 e G01583/2019, 

 

come da allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con l’indicazione 

delle relative variazioni degli aiuti sul Registro nazionale degli aiuti RNA. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

  

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro sessanta 

giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 

 

IL DIRETTORE 

                     Tiziana Petucci 

04/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1



A
LL

EG
A

TO
 A

N
.

N
. 

P
ro

to
c

o
llo

R
ag

io
n

e
 S

o
ci

al
e

C
o

d
ic

e
 F

is
ca

le
D

e
te

rm
in

a 
d

i 

co
n

ce
ss

io
n

e

Sp
e

sa
 

am
m

e
ss

a

C
o

n
tr

ib
u

to
 

am
m

e
ss

o

C
o

n
tr

ib
u

to
 

Fi
n

an
zi

at
o

C
o

n
tr

ib
u

to
 

F3

M
A

P
O

 3
.3

.1

C
o

n
tr

ib
u

to
  

I

M
A

P
O

 3
.3

.1

C
o

n
tr

ib
u

to
 

F4

R
is

o
rs

e
 

R
e

gi
o

n
al

i

C
o

n
tr

ib
u

to
 

G

M
A

P
O

 

3
.4

.1
.

C
o

n
tr

ib
u

to
 

H

M
A

P
O

 

3
.5

.2

A
zi

o
n

i d
i 

R
if

e
ri

m
e

n
to

C
o

r 
d

i 

C
o

n
ce

ss
io

n
e

 
C

o
r 

V
ar

M
o

ti
va

zi
o

n
e

1

A
0

1
9

9
-

2
0

1
8

-

1
7

4
7

3

M
A

FA
R

 -
 S

.R
.L

.
0

0
1

8
3

0
3

0
6

0
0

D
et

er
m

in
a 

n
. 

G
1

5
9

1
7

 d
el

 

6
/1

2
/2

0
1

8

2
1

5
.2

7
2

,0
0

9
1

.9
1

6
,0

0
9

1
.9

1
6

,0
0

8
1

.4
3

6
,0

0
1

0
.4

8
0

,0
0

3
.3

.1

R
is

o
rs

e 

R
eg

io
n

al
i

7
0

1
9

7
4

7
0

1
9

6
6

1
6

6
4

6
2

1
6

6
5

0
0

M
an

ca
ta

 s
o

tt
o

sc
ri

zi
o

n
e

 A
tt

o
 d

'I
m

p
e

gn
o

 e
n

tr
o

 i 

te
rm

in
i p

re
vi

st
i -

 C
ap

it
o

lo
 7

, p
u

n
to

 4
  e

 C
ap

it
o

lo
 

1
2

, p
u

n
to

 2
 a

) 
d

el
 "

D
is

ci
p

lin
ar

e 
d

i p
ar

te
ci

p
az

io
n

e 

ag
li 

A
vv

is
i V

er
si

o
n

e 
2

.0
".

 A
 s

eg
u

it
o

 d
i 

co
m

u
n

ic
az

io
n

e 
d

i a
vv

io
 p

ro
ce

d
im

en
to

 p
er

 la
 

p
ro

n
u

n
ci

a 
d

i d
ec

ad
en

za
  a

i s
en

si
 d

el
la

 L
. 2

4
1

/9
0

, 

p
ro

t.
 n

. 0
0

0
8

6
3

4
 d

el
 0

1
/0

4
/2

0
1

9
, i

l r
ic

h
ie

d
en

te
 

n
o

n
 h

a 
tr

as
m

es
so

 c
o

n
tr

o
d

ed
u

zi
o

n
i.

2

A
0

1
9

9
-

2
0

1
8

-

1
7

4
4

6

H
O

TE
L 

B
A

SS
ET

TO
0

1
0

2
1

9
0

6
0

0

D
et

er
m

in
a 

n
. 

G
1

5
9

1
7

 d
el

 

6
/1

2
/2

0
1

8

3
0

9
.5

0
4

,2
2

1
2

9
.9

6
3

,0
7

1
2

9
.9

6
3

,0
7

6
.1

6
0

,0
0

9
3

.8
3

8
,7

1
1

5
.4

9
9

,3
6

1
.8

0
0

,0
0

1
2

.6
6

5
,0

0

3
.3

.1

R
is

o
rs

e 

R
eg

io
n

al
i

3
.4

.1

3
.5

.2

7
0

1
9

7
6

7
0

1
9

6
8

7
0

1
9

5
8

7
0

1
9

6
4

1
6

6
5

0
3

1
6

6
5

0
4

1
6

6
5

0
5

1
6

6
5

0
7

R
in

u
n

ci
a 

fo
rm

al
e

 t
ra

sm
es

sa
 c

o
n

 p
ec

 d
el

 

2
9

/0
4

/2
0

1
9

 p
ro

t.
 n

. 0
0

1
0

8
8

4
 -

 P
re

sa
 d

'a
tt

o
 d

a 

p
ar

te
 d

i L
az

io
 In

n
o

va
 S

.p
.A

. d
el

 7
/0

5
/2

0
1

9
 p

ro
t.

 n
. 

0
0

1
1

4
8

2

3

A
0

1
9

9
-

2
0

1
8

-

1
7

4
8

5

C
.I.

T.
A

. -
 

C
O

M
P

A
G

N
IA

 

IT
A

LI
A

N
A

 

TU
R

IS
M

O
 

A
LB

ER
G

H
I -

 S
.R

.L
.

0
0

4
4

3
8

1
0

5
8

5

D
et

er
m

in
a 

n
. 

G
0

1
5

8
3

 d
el

 

1
5

/0
2

/2
0

1
9

2
.1

0
2

.5
4

4
,0

0
5

0
0

.0
0

0
,0

0
3

2
7

.3
8

9
,7

3
3

2
7

.3
8

9
,7

3
3

.3
.1

8
3

7
3

4
2

1
6

6
5

0
6

R
in

u
n

ci
a 

fo
rm

al
e

 t
ra

sm
es

sa
 c

o
n

 p
ec

 d
el

 

2
3

/0
4

/2
0

1
9

 p
ro

t.
 n

. 0
0

1
0

7
1

4
 -

 P
re

sa
 d

'a
tt

o
 d

a 

p
ar

te
 d

i L
az

io
 In

n
o

va
 S

.p
.A

. d
el

 2
9

/0
4

/2
0

1
9

 p
ro

t.
 

n
. 0

0
1

0
9

5
2

7
2

1
.8

7
9

,0
7

5
4

9
.2

6
8

,8
0

EL
EN

C
O

 D
O

M
A

N
D

E 
SO

G
G

ET
TE

 A
 D

EC
A

D
EN

ZA

To
ta

li 

A
V

V
IS

O
 B

EN
I C

U
LT

U
R

A
LI

 E
 T

U
R

IS
M

O
 -

 P
R

O
G

ET
TI

 S
EM

P
LI

C
I

04/06/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 45 - Supplemento n. 1


